(v) Quod pater iterum ex definitione horum factorum. §. 7. exposita,

dicta, in quibus fides conjugalis mutuo promitti solet.  
(x)

## §. XI.

*Dissentientes  
niti doctrinis  
Canonistarum  
evidenter fal-  
sis,*

Quod vero Doctoribus etiam Protestantibus hæc evidentissimæ veritatis assertio haec tenus saepe non placuerit, nulla alia reddi potest ratio, quam quod decipi se passi sint per doctrinas Canonistarum, et si aperte falsas, in dubio presumendum esse pro negotio magis perfecto, (y) aut, in dubio presumendum esse pro matrimonio, tanquam re maxime favorabili, (z) et si cuilibet

mo-

(x) Nam promissio fidei conjugalis facta est; facta autem non presumuntur, nisi ex conjecturis secundum naturam rerum moralium, evidentiibus; Quæ igitur ratio cogeret vel faltem suaderet, in dubio, id est deficientibus talibus conjecturis, presumendum esse, sponsalia vera esse celebrata a partibus: Ita quis homo sanæ mentis prælumeret in tali dubio, emtionem venditionem esse celebratam, si partes de pretio & mercede nondum convenerint?

(y) Quam rationem ex Canonisis allegat MAGNIF. ACAD. PRO-  
RECTOR in *Dissert. de natura sponsaliorum* §. divisione c.  
2. §. 9. n. 23. Eam vero rationem esse falsissimam ad oculum patet, cum negotia omnia humana actiones requirant, per quas voluntas declaratur, quæ cum facti sint, non presumuntur. Nec obstat regula communis, quæ etiam in hoc negotio quandoque afferri solet, quod in dubio presumendum sit, ut actus valeat, quam vt non valeat; hæc enim regula vera est, quatenus queritur de efficiencia negotii, de cuius existentia jam constat, non vero eadem regula agit de presumendo ipso negotio.

(z) *Cap. ult. X. de sentent. & re judic.* Quæ enim ratio homini, qui vel inicam sanæ mentis possidet, persuadere poterit favorem matrimonii (qui in se quidem non plane

ne-

facile pateat, istam posteriorem assertionem nullo alio fundamento nisi, quam isto lubrico, & a protestantibus communiter rejecto, quod matrimonium sit sacramentum. (a)

## §. XII.

Ex dictis autem simul patet, quid respondendum fit ad quæstionem: An ex annulorum datione & acceptione præsumenda sint sponsalia, an vero tractatus, de quibus agimus? Quamvis enim nonnulli proprio sententia soleant allegare proverbium: *Ist die Jungfer bez pro sponsali- ringet/ so ist sie gnug bedinget;* nullum tamen est dubium apud eos, qui ad naturam negotiorum respexerunt, posteriorem esse veriorem. (b)

## D

## §. XIII.

(negatur) tantum esse, ut propterea recedendum sit a communibus regulis, ex dictamine recte rationis haud dubie deducatis, quales sunt. v. g. facta non præsumi, item [intuitu d. cap. ult.] in dubio prævalere sententiam pro reo latam &c.

(a) Non enim video ullam aliam, quæ pro excusandis aut defendendis illis falsissimis doctrinis Canonistarum afferri posse. Ut taceam, etiamsi verum esset, quod matrimonium sit sacramentum, non tamen firmam erui inde posse illationem pro defendendis absurdis Canonistarum doctrinis, quarum in thesi fit mentio. Nam haud dubie hodienum Pontifici matrimoniū pro Sacramento habent, & tamen in Concilio Tridentino sancitum est, omnia matrimonia pro clandestinis & adeo nullis habenda esse quæ non sunt præsente Parochio, & aliis adhibitis solemnitatibus consuetis. vid. Gonzalez Tellez in *Comment. ad Cap. II. X. de presump.*

[b] Vid. Petr. Mullerus de annulo pronubo. th. 4. n. 13. seq.  
p. 28.

## §. XIII.

**E**ffectus pactorum nostrorum quod attinet, ex ha-  
ctorum no-  
strorum liber-  
tas ponitendi, tractatus, sua sponte sequitur: partem utramque sive  
fines expeditio-  
ne rationis.

Effectus pactorum nostrorum quod attinet, ex ha-  
ctorum no-  
strorum liber-  
tas ponitendi, tractatus, sua sponte sequitur: partem utramque sive  
mutuo consensu, sive etiam unam, altera parte invita, a  
tractatibus istis recedere posse, in tantum, ut abstrahen-  
do a legibus civilibus, ne quidem rationem abrupto-  
rum tractatum dicere teneatur, tantum abest, ut illa  
ratio examini judiciali, an sit sufficiens, sit subiectienda.  
(c)

## §. XIV.

**Q**uid juris in-  
tuu arrha-  
num datarum,

Quod si tamen hinc inde arrharum loco aliquid da-  
turn fuerit, distinguendum erit: Aut enim rumpuntur  
tractatus utriusque consensu, & tum æquum est, nisi  
partibus aliud placuerit, ut utrinque arrhae resti-  
tuantur. Aut una rumpit tractatus altera invita; Tunc  
æquum est, ut pars renuncians arrhas acceptas reddat  
& datas perdat, quia haec videtur fuisse tacita intentio  
arrharum datarum in hoc negotio. (d)

## §. XV.

p. 28. Et lib. 30, n. 16, seq. p. 67. Conf. supra dicta ad §. VII,  
lit. f.

(c) Si forte prolixam probationem hujus theses a me expe-  
ctes, tua culpa, non mea est, quod hic non sum prolixior.  
Ea enim est natura omnium tractatum in quibusli-  
bet conventionibus, ut effectus in thesi memoratus exin-  
de sequatur. Adeoque ego quidem nullam rationem du-  
bitandi deprehendere potui, quæ in hominem, ratione  
sua tanquam faciosancto Dei dono utentem, cadere pos-  
sit. Quod si tamen tibi alia omnia veriora esse videan-  
tur, mox dicenda fontem præjudicij hujus aperient.

(d) Nolo equidem in probatione hujus theses provocare ad  
pr.

## §. XV.

Fluit etiam ex dictis, quod secundum principia ju- Rumpentes  
ris Gentium, & abstrahendo a legibus Civilibus sponsus tractatus spon-  
vel sponsa rumpentes tractatus, & arrhas sibi mutuo salicatos nulli  
remitentes, nullam poenam mereantur, quia nihil poena pœnæ civili  
dignum commiserunt, jure suo ex natura tractatum pro-  
veniente, utentes.